
建设项目环境影响报告表

（污染影响类） 

（报批稿） 

项目名称： 
杭州彭公包装有限公司年产 1600 万只纸箱高速智能化生

产线改造项目 

建设单位（盖章）： 杭州彭公包装有限公司 

编制日期： 2023 年 5 月 

浙江省工业环保设计研究院有限公司



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况……………………………………………… 1 

二、建设项目工程分析……………………………………………… 22 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………… 54 

四、主要环保影响和保护措施……………………………………… 66 

五、环境保护措施监督检查清单…………………………………… 82 
[...]
变化量

* 
备注 

1 瓦楞纸 t/a 30955 23448 30955 27169.5 0 / 

2 牛皮纸 t/a 20462 24177 20462 17741 0 / 

3 箱板纸 t/a 9000 9000 9000 6335 0 / 

4 玉米淀粉 t/a 1185 1185 1185 1038.5 0 / 

5 片碱 t/a 40 40 40 20.5 0 / 

6 水性油墨 t/a 20 20 20 1.2 0 / 

7 天然气 万 m
3
/a 85 80 85 84.612 0 / 

8 焦锑酸钾 t/a 2 2 0 0 -2 

玉米淀粉胶调

胶过程中的氧

化剂和稳定剂 

9 硼砂 t/a 15 15 15 0 0 

玉米淀粉胶调

胶过程中的防

腐剂 

注：变化量=达产用量-环评审批用量。 

由上表可知，2022 年水性油墨实际用量大幅度减少，这主要是由于 2022

年产品订单印刷要求较低所致；焦锑酸钾的用量为零，这主要是由于 2022 年购

买玉米淀粉品质稳定，无需外加焦锑酸钾作为氧化剂及稳定剂，以后的玉米淀

粉调胶亦无需使用焦锑酸钾；硼砂的用量为零，这主要是由于 2022 年购买玉米

淀粉含硼砂，无需外加，但由于玉米淀粉购买途径的不确定性，不排除以后可

能需要外加硼砂。 

2.3.1.4 劳动定员 

现有项目全厂共有劳动人员 200 人，印刷车间为 8 小时工作制，其余工序

为 24 小时工作制，年生产 300 天，设员工食堂、浴室、宿舍。 

2.3.1.5 总平面布置 

本项目厂区出入口位于厂区东侧，入口南侧为办公楼，办公楼对面为片碱

储存间，入口北侧为装货发货区域；厂区南侧为 2 个印刷车间、原料仓库和危



二、建设项目工程分析 

36 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

废仓库 2，印刷车间外侧自建专用含氮废水处理设施；厂区北侧为半成品仓库、

瓦楞纸板生产线车间；厂区西北侧为配电房、废水处理站、食堂、锅炉房，厂

区西南侧为原料仓库、浴室、一般固废暂存间、危废仓库 1。 

2.3.1.6 公用工程 

1、供水、供电 

现有项目用水由自来水公司提供，用电由供电部门从就近电网接入。 

2、排水 

现有项目排水系统为雨污分流、清污分流制。雨水通过厂区内雨水管网集

中后排入市政雨水管网。 

现有项目生活污水及瓦楞机轴承冷却水经化粪池、隔油池预处理后纳管排

放，生产废水中瓦楞机胶辊清洗废水和锅炉软化再生水经厂区内西北侧废水处

理站（TW001）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准

后纳入市政污水管网，统一送良渚污水处理厂处理达标后排放，生产废水中印

刷设备清洗废水经印刷车间外侧自建专用含氮废水处理设施（TW002）处理后

回用于水喷淋塔，喷淋废水同样经该套专用含氮废水处理设施（TW002）处理

后循环回用于水喷淋塔。 

2.3.2 现有项目生产工艺流程 

根据现场核查，现有项目主要生产的产品有瓦楞纸箱，生产工艺流程与原

环评审批、环保验收及排污许可流程基本一致，具体见图 2-3~图 2-5。 

2.3.2.1 印刷瓦楞纸箱 

 
图 2- 3  印刷瓦楞纸箱工艺流程与主要污染工序图 

工艺流程简述： 



二、建设项目工程分析 

37 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

各种纸张经瓦楞机制瓦楞，调配玉米淀粉胶水粘合后烘干、分切，即为瓦

楞纸板。瓦楞纸板通过印刷机印刷标签、图案等，再经开槽、模切等成型为印

刷瓦楞纸箱。 

2.3.2.2 无需印刷瓦楞纸箱 

 

图 2- 4  无需印刷瓦楞纸箱生产工艺流程与主要污染工序图 

工艺流程说明： 

各种纸张经瓦楞机制瓦楞，调配玉米淀粉胶水粘合后烘干、分切，即为瓦

楞纸板。瓦楞纸板再经开槽、模切等成型为无需印刷瓦楞纸箱。 

2.3.2.3 玉米淀粉胶调配 

 

图 2- 5  玉米淀粉胶调胶工艺流程与主要污染工序图 

工艺流程简述： 

准备好 50kg 玉米淀粉，上桶水 133kg，开动搅拌机，慢慢加入 50kg 玉米淀

粉，搅拌 3 分钟，将片碱 18kg 打入桶里，加入清水 30kg，搅拌至完全溶解成片

碱溶液，将片碱溶液慢慢打入搅拌中的上桶，玉米淀粉在片碱的作用下膨胀，

催熟成浓稠玉米淀粉液，上桶胶液制好。 

在制上桶胶的同时，下桶先放水 1040kg，升温至 35℃，再加入玉米淀粉

500kg 和硼砂 6.5kg，搅拌 15 分钟，充份搅拌后，将上桶搅拌的胶液放入下桶搅

拌，放完之后，再搅拌 10 分钟，用粘度杯测一下粘度，粘度在 12-20 之间即可，



二、建设项目工程分析 

38 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

再搅拌 10 分钟，即可停止搅拌，玉米淀粉胶即完成。 

现有项目调胶采用明辉大秦（上海）环保科技股份有限公司自制的环保型

高性能制糊机，在密闭的制糊机内进行玉米胶的调配，粉料从粉料仓内由星型

给料机管道输送至密闭的搅拌桶内进行搅拌调配，不会产生外排的调配粉尘。

淀粉槽车在给粉料仓卸料的过程中会产生卸料粉尘，粉料仓自带布袋除尘器进

行粉尘的收集及回用。 

2.3.3 现有项目主要污染源及达标情况 

本次评价以现有项目染源强核查主要依据企业所提供的有关资料、竣工环

境保护验收资料和日常监测资料进行核算。 

2.3.3.1 废水 

1、废水产排情况 

现有项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，生活污水主要为员工日

常生活污水，包括冲厕水、浴室水、食堂洗碗水等，生产废水主要为印刷设备

清洗废水、瓦楞机轴承冷却水、锅炉软化再生水、锅炉冷凝水、瓦楞机胶辊清

洗废水。瓦楞机轴承冷却水并入员工日常生活污水经隔油池、化粪池预处理后

纳管排放，印刷设备清洗废水经印刷车间外侧自建专用含氮废水处理设施

（TW002）处理后回用于喷淋塔，喷淋废水同样经该套专用含氮废水处理设施

（TW002）处理后循环回用于喷淋塔；瓦楞机胶辊清洗废水经厂区内废水处理

站（TW001）处理达标后纳管排放。锅炉用水经软水机处理后分为 5%的锅炉软

化再生水和 95%的软水，软水用于锅炉加热后转化为冷凝水，经冷凝水回用装

置处理后回用于锅炉，锅炉软化再生水经厂区内废水处理站（TW001）处理达

标后纳管排放。 

（1）印刷设备清洗废水 

印刷设备每日清洗，清洗废水产生量平均约 3.8t/d，流入印刷车间外侧一个

约 10t 容积的贮存罐，罐满后先经压滤处理，滤液流入专用含氮废水处理设施

(TW002)内经絮凝沉淀、MBR 膜池生化处理后，回用于水喷淋塔。 

（2）瓦楞机轴承冷却水 



二、建设项目工程分析 

39 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

瓦楞机轴承冷却水产生量约 1t/d，并入员工日常生活污水经隔油池、化粪池

预处理达标后纳管排放。 

（3）瓦楞机胶辊清洗废水 

瓦楞机胶辊清洗废水中带有瓦楞覆合时所使用的玉米淀粉胶，产生量约 5t/d，

先流入车间内一台压滤机压滤处理。滤液泵往厂区西北侧废水处理站（TW001）

进行处理，达标后纳管排放。 

（4）喷淋废水 

水喷淋塔共三座，用水量约 4t/d，印刷设备清洗废水处理后回用于水喷淋塔，

喷淋废水与印刷设备清洗废水共同流入印刷车间外侧一个约 10t 容积的贮存罐，

罐满后先经压滤处理，滤液流入专用含氮废水处理设施（TW002）内经絮凝沉

淀、MBR 膜池生化处理后，回用于水喷淋塔。 

（5）锅炉软化再生水 

锅炉软化再生水产生量约72t/a。锅炉软化再生水的主要成分为CaCl2、MgCl2

及少量的 Na
+、Cl

-，浓度通常较低，经废水处理设施（TW001）处理后可纳入

市政污水管网。 

（6）生活污水 

现有项目共有员工 200 人，设有宿舍、浴室。根据建设单位提供的资料，

企业现有项目劳动人员每日用水量为 30t/d（9000t/a），排水量以用水量的 90%

计，则产生生活污水约 27t/d（8100t/a）。 

综上所述，现有项目达产情况下综合废水的产生量约为 8622t/a，水平衡情

况具体见下图。 



二、建设项目工程分析 

40 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

 

图2- 6  现有项目达产情况下的水平衡图（t/a） 

结合图 2- 6  现有项目达产情况下的水平衡图（t/a）表 2- 11  现有项目主要原辅材

料消耗情况，现有项目 2022 年制胶用水、锅炉软化用水有所减少，其余用水情

况与达产情况一致，则可得出现有项目 2022 年实际情况下的水平衡图，具体见

下图。 

 

图2- 7  现有项目2022年实际情况下的水平衡图（t/a） 

根据企业提供的水票，2022 年实际用水量为 19730t/a，未超出上图中的理

论用水量（19805t/a）。 

2、废水处理设施及达标情况 



二、建设项目工程分析 

41 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

（1）TW001 

现有项目在厂区西北侧布置有 1 处废水处理站（TW001），处理瓦楞机胶

辊清洗废水，根据企业提供的设计资料，废水处理站设计规模为 20t/d，企业需

经废水处理设施处理的废水日最大产生量约 4.24t，在废水处理站设计处理能力

之内，具体工艺流程具体见下图。 

 

图2- 8  瓦楞机胶辊清洗废水污染治理设施（TW001）工艺流程图 

工艺流程说明： 

污水经管网集中收集后，通过格栅过滤，去除较大颗粒杂物和纤维，自流

进入隔油调节池，调节水质均衡水量，去除浮油。调节池内污水通过提升泵进

入气浮池，去除部分浮油和 CODCr。再送入 MBR 膜生物反应池，膜生物反应池

中有高浓度好氧微生物去除水中的有机污染物，同时膜池内丰富的硝化菌可以

降低出水氨氮含量，经过生化处理净化的水最终通过浸没在膜生物反应池中的

超滤膜组件过滤，由出水水泵抽吸出来，加次氯酸钠消毒后纳管排放。 

(2)TW002 

现有项目在厂区印刷车间外侧设有 1 套含氮废水专用处理设施（TW002），

处理印刷设备清洗废水和喷淋废水，主要设置容积约为 10t 的贮存罐、絮凝沉淀

池与 MBR 膜池，设计规模约 10t/d，具体工艺流程具体见下图。 

 

图2- 9  含氮废水专用处理设施（TW002）工艺流程图 

印刷清洗废水和喷淋废水的污染物主要来自于水性油墨，主要污染因子为

pH、悬浮物、化学需氧量、色度、氨氮等。参考《酸析—芬顿—水解酸化-SBR

工艺处理油墨清洗废水的研究》（梅凤仙著），油墨清洗废水的水质：化学需



二、建设项目工程分析 

42 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

氧量浓度大于 20000mg/L、色度约为 500~3000mg/L。根据企业现场踏勘可知，

印刷废气处理产生的喷淋液每日更换，按照最不利原则，喷淋废水完全吸收印

刷废气中的 VOCs 后，喷淋废水的 VOCs 质量约为 0.06%，全部 VOCs 按照丙

烯酸进行 COD 的换算（换算系数为 1.33gCOD/g 丙烯酸），可得化学需氧量浓

度约为 800mg/L。这两股废水混合后，日均产生量为 9.63t/d，化学需氧量浓度

约为 8373.7mg/L、色度约为 197~1183。 

这两股废水均不属于连续、稳定排放的废水，因此，需在贮存罐内贮存达

到均质、均量的效果后再进入絮凝沉淀池进行处理。现有项目以聚合氯化铝为

絮凝剂、聚丙烯酰胺为助凝剂，在絮凝沉淀池经过絮凝沉淀处理，去除 COD、

色度及悬浮物。之后，废水再进入 MBR 膜池，膜生物反应池中有高浓度好氧微

生物去除水中的有机污染物，同时膜池内丰富的硝化菌可以降低出水氨氮含量，

进一步去除水中剩余的 COD，使得尾水中的 COD 低于 200mg/L。经过生化处

理净化的水最终通过浸没在膜生物反应池中的超滤膜组件过滤，最终回用于喷

淋塔用水。 

根据企业 2022 年的自行监测数据，浙江华标检测技术有限公司于 2022 年 3

月 16 日、2022 年 4 月 23 日、2022 年 9 月 1 日企业正常生产时对废水总排口进

行了监测，具体监测结果见下表。 

表 2- 12  现有项目废水检测结果 

采样

点 
检测项目 单位 

检测结果 
限值 

达标 

情况 2022.3.16 2022.4.23 2022.9.1 

污水

总排

放口 

pH 无量纲 7.2~7.4 7.2~7.3 7.3~7.4 6~9 达标 

悬浮物 mg/L 87~96 43~61 46~63 400 达标 

化学需氧量 mg/L 190~256 202~221 211~228 500 达标 

氨氮 mg/L 21.6~23.3 22.7~25.8 19.2~23.4 35 达标 

总磷 mg/L 1.64~1.76 1.35~1.52 1.01~1.51 8 达标 

五日生化需氧量 mg/L 45.6~61.4 48.1~53.4 47.2~55.1 300 达标 

总氮 mg/L 32.6~36.1 34.4~39.7 31.5~36.8 / / 

色度 倍 
20（黄、浅、

不透明） 

20（黄、浅、

不透明） 

20（黄、浅、

不透明） 
/ / 

样品性状 / 微黄、澄清 微黄、澄清 微黄、澄清 / / 



二、建设项目工程分析 

43 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

由上表可知，现有项目综合废水经预处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准[其中氨氮、总磷排放可满足《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放标准》（DB33/887-2013）B 级标准]。 

2.3.3.2 废气 

现有项目废气主要为分切、开槽及模切粉尘、印刷废气、天然气锅炉燃烧

废气、食堂油烟废气。 

1、分切、开槽及模切粉尘 

现有项目瓦楞纸在进行分切、开槽、模切的过程中会有少量粉尘产生，主

要污染因子为颗粒物。类比同类型企业，项目粉尘产生量较小，且易在分切机、

开槽机及模切机周边沉降，本次评价不做定量分析，仅要求企业加强加强车间

通风，并做好劳动人员防护。 

根据企业 2021 年的环保验收数据，浙江华标检测技术有限公司于 2021 年 9

月 18 日和 2021 年 9 月 19 日企业正常生产时对厂界颗粒物进行了监测，具体监

测结果见下表。 

表 2- 13  现有项目厂界颗粒物检测结果 

采样点 检测项目 
检测结果 标准

限值 

达标 

情况 第一周期（2021.09.18） 第二周期（2021.09.19） 

厂界东 颗粒物 0.441 0.425 0.447 0.406 0.447 0.433 1.0 达标 

厂界南 颗粒物 0.404 0.444 0.428 0.424 0.410 0.452 1.0 达标 

厂界西 颗粒物 0.423 0.407 0.428 0.442 0.410 0.433 1.0 达标 

厂界北 颗粒物 0.441 0.425 0.410 0.406 0.428 0.414 1.0 达标 

注：浓度单位为 mg/m
3。 

由上表可知，现有项目厂界颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值要求。 

2、印刷废气 

根据 2.3.1.3，现有项目 2022 年水性油墨实际使用 1.2t/a。水性油墨的挥发

性有机物含量为 1.5-4.5%，本次评价按 4.5%计，挥发性有机物以非甲烷总烃计，

则非甲烷总烃实际产生量为 0.054t/a，达产情况产生量为 0.9t/a。现有项目共有

五台印刷机，共设三套集气罩、水喷淋塔及排气筒。 

根据企业 2022 年的自行监测数据，浙江华标检测技术有限公司于 2022 年 3



二、建设项目工程分析 

44 

与项 

目有 

关的 

原有 

污染 

问题 

月 16 日企业正常生产时对印刷废气排放口进行了监测，具体监测结果见下表。 

表 2- 14  现有项目印刷废气检测结果 

检测

点位 
检测项目 单位 

检测结果 
限值 

第一频次 第二频次 第三频次 

①号

印刷

废气

出口 

检测管道截面积 m
2
 0.1225 / 

测点烟气温度* ℃ 27 / 

烟气含湿量* % 2.5 / 

测点烟气流速* m/s 13.1 / 

标干烟气量* m
3
/h 5208 / 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m
3
 16.2 16.0 15.3 120 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 0.0844 0.0833 0.0797 10 

②号

印刷

废气

出口 

检测管道截面积 m
2
 0.1225 / 

测点烟气温度* ℃ 26 / 

烟气含湿量* % 2.4 / 

测点烟气流速* m/s 12.4 / 

标干烟气量* m
3
/h 4935 / 

非甲烷总烃排放浓度 mg/m
3
 7.28 7.06 7.14 120 

非甲烷总烃排放速率 kg/h 0.0359 0.0348 0.0352 10 

③号

印刷

废气

出口 

检测管道截面积 m
2
 0.1225 / 

测点烟气温度* ℃ 26 / 

烟气含湿量* % 2.4 / 

测点烟气流速* m/s 13.0 / 

标干烟气量* m